1

Дело № 01-0034/16/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16 октября 2018 года                                                                                г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым -  Чепиль О.А.,
при секретаре – Александровой А.А.,
с участием государственного обвинителя – Виноградова С.В.,
потерпевшего – «данные изъяты»,
защитника – адвоката Омельченко Т.В., представившего удостоверение № 1302 от 24.12.2015 г. и ордер № 127/18 от 16.08.2018 г.,
подсудимого – Пятифорова А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мировых судей Центрального судебного района г. Симферополь в особом порядке  уголовное дело  по обвинению:

Пятифорова Александра Александровича, «данные изъяты»,

в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «в» ч.2 ст.115 УК Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:
Органами предварительного следствия Пятифоров А.А. обвиняется в том, что он совершил умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, совершенное из хулиганских побуждений, с применением оружия, при следующих обстоятельствах.
Пятифоров А.А., 28 июня 2018 года, примерно в 02 часа 30 минуту, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь возле кафе «данные изъяты», расположенного по адресу: «данные изъяты», используя в качестве предлога малозначительный повод, выразившийся: в словесном конфликте с ранее незнакомым «данные изъяты», «данные изъяты»года рождения, игнорируя общепринятые нормы морали, нравственности и установленные правила поведения при нахождении в общественном месте, из хулиганских побуждений, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на причинение телесных повреждений, используя в качестве орудия пистолет, который согласно заключения эксперта № 5/355 от 09.07.2018 является пневматическим (газобаллонным) пистолетом модели МР-654К, калибра 4,5мм, № Т17020374, изготовленным промышленным способом на АО «Ижевский механический завод» (г. «данные изъяты») в 2017 году, и огнестрельным оружием не является, путем производства выстрела, умышленно причинил телесные повреждения «данные изъяты». Согласно заключения эксперта (экспертиза освидетельствуемого) № 1650 от 29.06.2018 у гр. «данные изъяты» обнаружены повреждения: одиночное сквозное пулевое ранение средней трети левой ушной раковины, кровоподтек заушной области слева. Данные повреждения влекут за собой кратковременное расстройство здоровья продолжительностью до трех недель (до 21 дня включительно) и оцениваются, согласно п.8.1, п.11 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ № 194н от 24.04.2008г., как легкий вред здоровью.
Действия подсудимого Пятифорова А.А. органами предварительного следствия квалифицированы по п.п. «а», «в» ч. 2 ст.115 УК Российской Федерации - как умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, совершенное из хулиганских побуждений, с применением оружия.
В судебном заседании потерпевшим – «данные изъяты» заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела на основании ст. 25 УПК РФ, в связи с примирением сторон, поскольку подсудимый загладил причинённый потерпевшему вред, в связи с чем, претензий к подсудимому  он не имеет.
Подсудимый Пятифоров А.А. в судебном заседании согласился с заявленным ходатайством, просил прекратить уголовное дело в отношении него, предоставил, в свою очередь ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с примирением с потерпевшим, пояснив, что он загладил причиненный вред, и они примирились.
В судебном заседании защитник подсудимого поддержал заявленное ходатайство,  просил прекратить уголовное дело в отношении Пятифорова А.А.  в связи с примирением сторон.
Государственный обвинитель не возражал против прекращения уголовного дела в связи с примирением сторон.
Заслушав мнения участников процесса, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
В соответствии со ст. 25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ.
В силу ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.
Судом установлено, что Пятифоров А.А. обвиняется в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «в» ч. 2 ст.115 УК РФ, относящегося к преступным деяниям небольшой тяжести, ранее не судим, загладил причиненный потерпевшему вред, и они примирились.
Требования закона о наличии письменного заявления потерпевшего о его волеизъявлении к примирению выполнено. Суд убедился, что  волеизъявление потерпевшего является осознанным и добровольным, то есть не является следствием применения насилия, принуждения, угроз или следствием обещаний или действия любых других обстоятельств.
Учитывая обстоятельства данного уголовного дела, принимая во внимание, что заявление о примирении потерпевшим подано осознанно и добровольно, подсудимый впервые совершил преступление небольшой тяжести, примирился с потерпевшим, загладил причиненный вред и против прекращения уголовного дела по указанному основанию не возражает, суд считает возможным уголовное дело в отношении Пятифорова А.А.  прекратить в силу ст. 25 УПК РФ, в связи с примирением сторон, с освобождением его от уголовной ответственности на основании ст. 76 УК РФ.
Гражданский иск по делу не заявлен.
Вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.
Из заключения эксперта № 5/355 от 09.07.2018 г. усматривается, что использовавшийся виновным в качестве орудия совершения преступления пистолет - является пневматическим (газобалонным) пистолетом модели МР-654К, калибра 4,5 мм, № Т17020374, и огнестрельным оружием не является, в связи с чем, в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежит уничтожению.
В связи с тем, что уголовное дело было рассмотрено в порядке гл. 40 УПК РФ процессуальные издержки с подсудимого взысканию не подлежат.
На основании изложенного и руководствуясь статьями ст.76 УК Российской Федерации, ст.ст.25,254 УПК Российской Федерации, мировой судья –
ПОСТАНОВИЛ:
Уголовное дело по обвинению Пятифорова Александра Александровича  по п.п. «а», «в» ч. 2 ст.115  УК Российской Федерации прекратить на основании ст.25 УПК Российской Федерации, с освобождением его от уголовной ответственности в соответствии со ст.76 УК РФ, в связи с примирением с потерпевшим.
Меру пресечения Пятифорова А.А. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлении постановления в законную силу.
Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в ОП № 3 «Центральный» УМВД России по г. Симферополю, по вступлению постановления в законную силу:  пневматический (газобаллонный) пистолет модели МР-654К, калибр 4,5 мм, № Т17020374 и 10 содержащихся в нем сферических пуль, два опечатанных конверта белого цвета и содержащиеся в них по одному марлевому тампону – уничтожить.
Апелляционная жалоба на постановление может быть подана в течение 10 суток со дня его вынесения в Центральный районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья 	                                   		  О.А. Чепиль